
Ба Шурой диссертатсионии 6D.KOA-14 
назди Донишгохи давлатии молия ва 
йктисоди Точикистон

ТАЦРИЗ
ба автореферати диссертатсияи Баротов Амирхон Холмирзоевич 

дар мавзуи “Ташаккул ва татбики иктидори андозии минтакахои 
Думхурии Точикистон (дар мисоли вилояти Хатлон)”, ки барон дарёфти 
дарачаи илмии номзади илмхои иктисодй аз руйи ихтисоси 08.00.07. 
Молия муомилоти пулй ва карз.

Устуворнамоии иктидори андози минтака дар мархилаи муосири рушд 
ба унвони яке аз абзорхои калидии такмили идоранамоии молияи чамъиятии 
минтака махсуб меёбад. Дар шароити норасоии шаддиди захирахои молиявй 
дар минтакахо ва махалхо, ихтисори даромадхои бучетй бинобар сабаби 
таъсири омилхои дохилию берунй ва мутаносибан ба вукуъ пайвастани 
номувозинатй зимни таксмиоти андозхо вобаста ба сатху зинахои бучетй 
кишвар, масоили такмили механизмхои мавчуда ва шарту шароити 
андозбандй дар сатхи минтака ва афзоишдихии даромадхои худдии 
устуворона таъминкунандаи воридоти маблат ба бучахои минтакаю махсал 
торафт мубрамтар мегардад.

Муаллиф, дар тахкикоти рохандозй намудааш ба масоили ташаккул ва 
татбики иктидори андозй дар минтакахои чумхурй ва махсусан вилояти 
Хатлонро мавриди омузишу тахлил карор дода, иброз доштааст, ки таквияти 
иктидори андозии минтакахои чумхурй хамчун низоми мураккаби ичтимоию 
иктисодй асоси рушди устувори саноатй махсуб меёбад, бинобар ин, ин 
муаммо махсус дар низоми сиёсати ичтимоию иктисодии кишвар таъкид 
гардидааст.

Ба андешаи муаллиф, заминахои илмй-методии асоснокгардонии 
равияхои баходихии иктидори андозй хусусияти комплексй доранд. Аз ин 
чихат, таквияти иктидори андозии минтакавй аз иктидорхои табиию 
иктисодй, захиравию истехсолй, мехнатй, иктидори муносибатхои иктисоди 
берунй вобаста буда, дар ташаккули иктидори бучетию молиявй 
муайянкунанда баромад мекунанд. Омузиши масъалаи мазкур дар шароити 
Ч,умхурии Точикистон нихоят мубраму саривактй арзёбй гардида, дар 
амалисозии равияхои илмй-методии баходихандаи таасуроти алокамандии 
иктидори андозй аз нишондихандахои макроиктисодй иборат мебошад

Дар умум метавон кайд намуд, ки рисолаи тахкикотй бо як тарзу 
услуби хоса ва бо назардошти талаботхои мавчуда мавриди омода ва 
бахрадорй карор дода шуда, муаллиф ба таври комил андеша ва назароти 
худро пешниход намудааст. Хдмзамон, дар кори диссертатсионй камбудихое



ба назар мерасанд, ки хусусияти тавсиявй дошта, метавонанд мубрамияти 
рисолаи тахкикотиро бештар намоянд:

1. Муаллиф, дар раванди та^кикоти худ, бахри муайянсозии икдидори 
андозии минтакаи Хатлон бояд тамоюилх,ои тагйирёбии таркиби воридоти 
андоз ва омилхои муайянкунандаи онро возехдар ифода менамуд.

2. Муаллиф, дар рафти тахдили икдидори андозии минтака иброз 
доштааст, ки ташаккулёбии икдидори андози минтака аз ба назаргирии 
фаъолнокии иктисодии субъектхои ходагидории минтака вобастагии зиёд 
дорад, аммо ин далели худро ба таври амик шарху тавзех надодааст.

Дар умум автореферати диссертатсияи такризшаванда дар мавзуи , 
“Ташаккул ва татбики икдидори андозии минтакахои Думхурии Тодикистон 
(дар мисоли вилояти Хатлон)” аз руйи натидахои илмй ба бандхои 
Шиносномаи фехрасти ихтисосхои Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президенти Думхурии Тодикистон мувофикат мекунад ва муаллифи он 
Баротов Амирхон Холмирзоевич арзандаи дарадаи илмии номзади илмх,ои 
икдисодй аз руйи ихтисоси 08.00.07. Молия муомилоти пулй ва царз 
мебошад.

Такриздиханда:
н.и.и., и.в., дотсенти кафедраи молия ва карзв ”
давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллохи Рудаки Шафиев Б.З.

Имзои номзади илмхои иктисоди , и.в., дотсенти кафедраи молия ва
карз Шафиев Б.З -ро тасдик мекунам.
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